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Spørgsmål nr. 640 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

Ministeren bedes redegøre for
- hvor mange sidder i arresterne og venter på at komme til 

at afsone i 1) lukkede fængsler 2) åbne fængsler  
- hvor mange sidder i lukkede fængsler og venter på over-

førsel til åbne fængsler?

Tallene bedes opgjort i intervaller for, hvor længe de har ven-
tet: 0-5 dage, 10-20 dage, 20-30 dage, 1-2 måneder, over 2 
måneder. Der bedes redegjort for, hvad ventetiden er for at 
komme til at afsone, hvis en dom falder i dag og hvor mange 
der venter.

Svar:

1. Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at en opgørelse foreta-

get af Kriminalforsorgen den 1. marts 2011 viser, at i alt 182 nydomfæld-

te ventede i arresthusene på at blive overført til afsoning. Heraf ventede 

38 indsatte til åbne statsfængsler, mens 144 ventede på at blive overført 

til afsoning i lukkede statsfængsler. Ventetiden fremgår af tabellen ne-

denfor og er beregnet fra tidspunktet, hvor afgørelse om placering i luk-

ket eller åbent fængsel er truffet, og frem til opgørelsesdatoen 1. marts 

2011. 

Indsatte, der i arresthus afventer overførsel til 
åbne og lukkede fængsler

I alt Ventetid 

0-5 

dage

6-10 

dage

11-

20 

dage

21-

30 

dage

1-2 

mdr.

Over 

2. 

mdr.

Til åbne 

fængsler

38 8 5 11 8 2 4

Til luk-

kede 

fængsler

144 5 9 19 30 43 38

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at det over for fængslerne 

jævnligt indskærpes, at der kun må gå 5 dage, fra der er truffet afgørelse 

om placeringen i åbent eller lukket fængsel, til overførsel sker.



3

Imidlertid vil der i nogle situationer kunne forekomme tvivl om (uenig-

hed om) placeringen, som vil kunne afstedkomme længere sagsbehand-

lingstid og dermed forlænge opholdet i arresthuset. 

Ligeledes kan en længere ventetid på overførsel til afsoning i fængsel 

skyldes, at indsatte skal overføres til særlige afdelinger, f.eks. med hen-

blik på behandling.

2. Direktoratet for Kriminalforsorgen har endvidere oplyst, at en opgørel-

se foretaget den 1. marts 2011 viser, at der var 16 indsatte i lukkede stats-

fængsler, herunder på lukkede afdelinger i åbne statsfængsler, der afven-

tede overførsel til åbne fængsler. 

Ventetiden fremgår af tabellen nedenfor og er beregnet fra tidspunktet, 

hvor beslutning om overførsel var truffet, og frem til opgørelsesdatoen 1. 

marts 2011.

Indsatte, der i lukkede fængsler afventer overførsel 
til åbne fængsler

I alt Ventetid 

0-5 

dage

6-10 

dage

11-20 

dage

21-30 

dage

1-2 

mdr.

Over 

2. 

mdr.

16 1 0 4 4 4 3

Det skal i den forbindelse bemærkes, at ventetiden på overførsel til åbent 

fængsel blandt andet kan skyldes, at den indsatte skal overføres til en 

særlig afdeling f.eks. med henblik på behandling. 

3. Direktoratet for Kriminalforsorgen har endvidere oplyst, at der for 

dømte på fri fod, som afventer afsoning i en af Kriminalforsorgens insti-

tutioner, er en vis ekspeditionstid fra Direktoratet for Kriminalforsorgen 

modtager sagen, til den dømte indsættes til afsoning. Ekspeditionstiden 

skyldes, at der skal findes et afsoningssted, at der er fastsat frister for til-

sigelse, og at nogle søger om og eventuelt får bevilget udsættelse med 

afsoningen mv. Dette betyder, at der til hver en tid uanset pladsforholde-

ne vil være et antal dømte på fri fod, der endnu ikke er indsat til afsoning.



4

Den gennemsnitlige iværksættelsestid for domfældte på fri fod, der blev 

tilsagt til afsoning i Kriminalforsorgens fængsler og arresthuse, i februar 

måned var således på 2,4 måneder, hvilket svarer til gennemsnittet for 

hele 2010. Iværksættelsestiden er opgjort som den tid, der går fra datoen

for anmeldelse af dommen til Kriminalforsorgen og til datoen for indsæt-

telse af den dømte. 

Den gennemsnitlige iværksættelsestid omfatter samtlige domfældte på fri 

fod, der blev tilsagt til afsoning i Kriminalforsorgens fængsler og arrest-

huse i den pågældende periode, herunder personer, der er omfattet af reg-

ler om hurtig indsættelse, hvorefter straffuldbyrdelsen skal påbegyndes 

senest 30 dage efter datoen for fuldbyrdelsesordre, og personer, der f.eks. 

har søgt om udsættelse med afsoningen eller har fået afslag på en ansøg-

ning om tilladelse til afsoning på bopælen under intensiv overvågning og 

kontrol (fodlænke). Det bemærkes, at reglerne om hurtig indsættelse om-

fatter personer dømt for vold eller voldtægt eller for overtrædelse af vå-

benlovgivningen samt personer, hvor politiet har underrettet Kriminalfor-

sorgen om, at hensynet til politiets forebyggende virksomhed skønnes at 

kræve, at den pågældende påbegynder straffuldbyrdelsen senest 30 dage 

efter datoen for fuldbyrdelsesordre. I 2010 blev 86 pct. af de voldsdømte, 

100 pct. af de voldtægtsdømte og 78 pct. af de dømte efter våbenloven 

indsat inden for 30 dages grænsen.

4. Direktoratet for Kriminalforsorgen har endelig oplyst, at der ved ud-

gangen af februar 2011 var anmeldt i alt 1947 fængselsdømte, der på fri 

fod afventede indsættelse i Kriminalforsorgens fængsler og arresthuse.


